
Beszélgetés Kövér Lászlóval, a Fidesz-Magyar Polgári Párt alelnökével

Visszatértünk a késő kádári világhoz
Miközben a parlament a többség egyszerű hatalomgyakor­
lási színterévé válik, a szabaddemokrata belügyminiszter 
rohamrendőrökkel üldözteti a magyar zászlót vivő autókat 
és a benne ülő 56-os forradalmárokat, ami nem jelent mást, 
mint hogy „felnőtt" a késő kádári rendszerre emlékeztető 
kurzus dicstelen szerepéhez -  nyilatkozta lapunknak adott 
interjújában Kövér László, a Fidesz-MPP alelnöke.

- Képviselő úr, amikor önhöz jö t­
tem az interjút megbeszélni, a sar­
kon rendőrök éppen tüntetőket 
Krtek. Csupán azért hozom ezt 
szóba, mert a Fidesz vezetőinek 
többsége tíz esztendővel ezelőtt 
m$a is gyakran állta rendőrkor­
donok túloldalán...

-  Nem értettem egyet a Me- 
•ész-tüntetéssel, s főként a NATO- 
ellenes jelszavakkal, hiszen egy 
olyan pártnak vagyok a tagja, 
amely a csatlakozás mellett van, 
másfelől pedig egy alkotmányos 
demokráciában a fennálló jog­
szabályokat akkor is be kell far­
inunk, ha azok nem az érdeke- 
lnk szerint valók. Ugyanakkor 
éretném  leszögezni: a durva 
rendőri fellépés indokolatlan 
v°lt. Nem rendfenntartó akció­
tól volt szó, hanem politikai hát- 
szándékok által motivált erő­
demonstrációról, amely azt volt 
Wvatva bizonyítani ország-világ 
f hogy a késő kádári világ­
hoz való visszatérés immár befe­
jeződött. A Fidesz ezért is fon­
tn ak  tartja, hogy a most létre­
hozandó parlamenti vizsgálóbi­
zottság feltárja a rendőri fellépés 
valódi okait.

'Visszatérve az ön kor- és po- 
,l'xaistílus-meghatározásához, 
futnak-e más jelei is a késő ká- 
. rendszerhez való koalíciós 

^«találásnak?
'S ajnos igen. Ma már nem- 

Bős-Nagymarosról lehet 
P ümenti felhatalmazás nélkül

Syalrti egy potenciális gátépí­

tést is beleértve, hanem akár az 
utcán tüntetőket politikai indí­
tékból szét is lehet kergetni. En­
nek talán a legelszomorítóbb 
epizódja a Pongrátz Gergely elleni 
fellépés volt. Bár bizonyos, hogy 
én számos kérdést másként lá­
tok, mint az egykori Corvin közi 
parancsnok, de teljes értetlen­
séggel állok az előtt a tény előtt, 
hogy Kuncze Gábor, a szabadde­
mokraták elnöke nem ismerte 
fel, hogy egy volt karhatalmista 
által vezetett kormány minisz­
terelnök-helyettesének és bel­
ügyminiszterének az 56-os, 
emigrációba kényszerített Pong­
rátz Gergely tabu.

-  Sokan azt mondják: novem­
ber elején veretni, az kétségkívüli 
szimbólum, és mintha az SZDSZ 
is ehhez hozzáigazodni látszana...

-  Ha valaki visszagondol a 
szabaddemokraták egymásnak 
is gyakran ellentmondó nyilat­
kozataira, akkor még 1994-ből 
valami olyasmi rémlik fel, hogy 
ők mintegy demokratikus ellen­
súlynak, a szalonképességet biz­
tosítandó kormányzati erőként 
szegődtek volna a koalícióba. 
Azzal az ígérettel, hogy lefogják 
a volt kommunisták kezét, ha a 
közösben turkálnának vagy a 
gumibot után nyúlnának.

-  A mostani felpörgetett kor­
mányzati propaganda, kizáróla­
gosságon alapuló politikai gya­
korlat kedvez-e a szélsőségek ki­
alakulásának?

-  Attól függ, hogy mit értünk

politikai szélsőségen. Olyan ve­
szélyt nem látok, ami valamilyen 
kilengés irányába mutatna. Bár 
mérhetetlen keserűség van a tár­
sadalomban, de tömegméretű 
indulat szerencsére nincs jelen, 
ezért nem hiszem, hogy a kor­
mánnyal szemben rövid távon 
kialakulhat olyan politikai erő, 
amely egyúttal hatalmi tényező­
vé is válhat. Tehát a hatalom 
sem feltétlenül kényszerül arra, 
hogy nyíltan diktatórikus eszkö­
zökhöz nyúljon. Ma már viszont 
alig lehet számon tartani mind­
azon alkotmánysértéseket, ame­
lyeket ez a kormány elkövet. 
Nem csupán arról van szó, hogy 
a bolsevik hatalomgyakorlás is­
koláit kijárt szocialisták mint ele­
fánt a porcelánboltban, úgy mo­
zognak az alkotmányosság kere­
tei között, hanem legújabb ötle­
tük, a kormányzati tv-híradó azt 
mutatja, hogy tudatos hatalom- 
kisajátító törekvésről van szó, s 
sajnálatos módon a szabadde­
mokraták elnöke, Kuncze Gábor 
belügyminiszter „nem talál ki­
vetnivalót". Hatalmon maradni 
mindenáron, s bebetonozni a 
kormányzati hatalom mozgáste­
rét meghatározó gazdasági, kul­
turális és közigazgatási pozíció­
kat. Ez a jelenlegi koalíció leg­
főbb vezérlő elve és összetartó 
ereje.

-  Mindenesetre ha a mostani 
hatalom prolongálódna újabb 
négy esztendőre, az ezredforduló 
tájékán már meglehetősen kilá­
tástalan helyzetben lenne az or­
szág, hiszen teljes egészében felél­
né azt az erkölcsi tőkét, amit a 
rendszerváltás eredményezett.

-  A hatalom és köreihez tarto­
zó médiasztahanovisták most 
azt igyekeznek elhitetni az em­
berekkel, hogy a társadalmi lét 
redukálható pusztán a gazdasá­
gi viszonyokra, és egy ország­
ban az életviszonyok kizárólag a

makrogazdasági mutatókkal ír­
hatók le. Ha tehát ezek jók, ak­
kor az ország is jó úton halad. 
Ezzel szemben az a helyzet, 
hogy a XX. századi gazdasági 
fejlődésnek számos olyan példá­
ja is akad, amelyeknek az emlí­
tett gazdasági mutatói jók 
ugyan, de mögöttük tömegek 
nyomora húzódik meg. A jelen­
legi koalíció hatalmon maradá­
sával Magyarországon ez a ve­
szély fenyeget. Ez a koalíció ér­
zéketlen a társadalom legfőbb 
problémái iránt, m inden bajuk­
ban cserbenhagyja az embere­
ket, nem érdekelt a nemzet pol­
gárosodásában.

A magam részéről nem tartok 
attól, hogy valamiféle gazdasági 
katasztrófával kell számolni. A 
jelenlegi kedvező konjunkturá­
lis folyamatok jó alapot teremte­
nek a magyar gazdaság fejlődé­
sének, csupán az a kérdés, hogy 
az állampolgárok többsége érez- 
e ebből valamit. És ezért kellene 
a kormányváltás. Meg kell erősí­
teni a családokat, s lehetővé kell 
tenni például, hogy a fiatalok 
merjenek családot alapítani. 
Meg kell töm i a bűnözés növe­
kedését, s a korrupció visszaszo­
rításával tisztességes megélhe­
tést biztosítani a polgárok szá­
mára.

-  A kormánypárti sajtó és ma­
ga a szocialista párt is, már hó­
napok óta egy előre látható koa­
líciós választási győzelemről be­
szél. Ön szerint mi az oka a korai 
kampánynak?

-  Feltehetően az, hogy a vá­
lasztási ígéreteinek töredékét 
sem tudta, és nem is akarta va­
lóra váltani a kormány. Sőt ép­
pen az ígértek ellenkezője kö­
vetkezett be: a sokak számára el­
érhető szociális biztonság he­
lyett az ellehetetlenülés, ezért 
most a göbbelsi tömegpropa­
ganda jól bevált módszereihez

igyekszik folyamodni: minél 
többször és minél hangosabban 
kell mondani, annál nagyobb a 
valószínűsége, hogy elhiszik

-  Miután tényleg elég sokszor 
és elég hangosan mondják, a kér­
dés az: valóban elhiszik-e?

-A  demokrácia mindig kocká­
zatos játék, tehát lehet jól és 
rosszul is dönteni. A polgárok 
akaratán kívül nincs semmi ga­
rancia arra, hogy a kormánykoa­
líció veszíteni fog. Az ellenzék 
oldaláról ma már nem elégséges 
csupán a kormánypártok hibái­
ról beszélni, hanem célszerű vol­
na olyan alternatívát kínálni, 
ami jobban ösztönözné a válasz­
tópolgárokat arra, hogy ne a 
mostani koalícióra szavazzanak

-  És ebben az ellenzéki pártok 
el vannak maradva.

-  Sajnos. Meggyőződésem 
azonban, hogy ez a helyzet még 
ebben az évben megváltozik

-  Az ország előtt álló nagy kér­
déseket azonban a kormánypár­
toknak és az ellenzéknek konszen­
zussal kellene eldöntenie. Nem 
tart-e attól, hogy megszűnik a 
normális parlamenti demokráci­
ákban megszokott párbeszéd?

-  Attól tartok  erről már mint 
befejezett tényről kell beszél­
nem. Sőt utólag felismerve azt 
mondhatom: tulajdonképpen 
soha nem is volt Uyen, mert 
nincs közös vitaalap a koalíciós 
pártok és az összes többi párt kö­
zött. Ma Magyarországon lega­
lapvetőbb kérdésekben, mint 
például a rendszerváltás célját, 
értelmét tekintve sincs vitaalap a 
kormánypártok és az ellenzék 
között. Es nincs egyetértés alap­
vető erkölcsi normákban sem,

éldául abban a kérdésben: sza- 
ad-e hazaárulónak lenni, vagy 

következmények nélkül lövetni 
saját népünkre?

-  Hogyan lehetne a jelenlegi ál­
lapotot meghaladni?

-  Mindenképpen kormány- 
váltásra van szükség, hogy kor­
rigálni tudjuk az elmúlt három 
és fél évben félrecsúszott rend­
szerváltó folyamatokat. A hely­
zetet némiképp bonyolítja, hogy 
a pártok közvélemény-kutatási 
adatok szerinti elfogadottsága és 
elutasítottsága meglehetős szél­
ső értéket mutat. Például az 
MSZP és a kisgazdapárt eseté­
ben is magas az elutasítók szá­
ma, ezért a Fidesznek mint pol­
gári középpártnak óvatos és át­
gondolt politikát kell folytatnia a 
szövetségkötésben.

-  Ami a szocialistákat illeti, a 
Fidesz elnöksége tavaly kiadott 
egy nyilatkozatot, amiben az áll: 
amíg az MSZP-ben Horn Gyula 
és köre áll a szocialisták élén, ad­
dig még parlamenti demokráci­
ákban megszokott pártkapcsola­
tok sem igen tarthatók. Fenntart­
ja-e a Fidesz ezt az álláspontját?

-  Nem látok semmi olyan el­
mozdulást, ami ennek megváltoz­
tatására késztetne bennünket

-  Alelnök úr, a népszavazást 
tekintve a Fidesz sikerként vagy 
kudarcként éli meg az idáig veze­
tő politikai hercehurcát?

-  Mi azt szerettük volna, ha a 
NATO-csatlakozásról és a föld­
kérdésről együtt történik nép­
szavazás, és egyértelműen fel­
elősnek tartjuk a kormányt, ami­
ért ezt megakadályozta. Kétség­
telen azonban: alkotmányos si­
ker, hogy a koalíció nem tudta a 
200 ezer érvényes aláírás elé erő­
szakolni a saját kérdéseit. A NA- 
TO-csatlakozást lehetővé tévő 
népszavazás pedig az egész 
nemzet sikere. Azok a kormány­
tagok ellenben, akik tegnap még 
a Varsói Szerződést szolgálták a 
diplomáciában vagy_ az Észak­
atlanti Szövetség békét fenyege­
tő létéről írtak propagandaszö­
vegeket a magyar kiskatonák- 
n a k  érezzék sikernek azt, hogy 
a nemzettel szemben fehalmo- 
zott adósságaikból valamit jóvá- 
tettek.

Kovács Lajos Péter


